Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa se é oferecido algum alimento aos pacientes que são

transportados pela Frota Municipal para realizarem consultas e exames em outras cidades. Se

não, por qual motivo?

J U S T I F I C A T I V A

Em conversa com cidadãs e cidadãos moradores do Bairro Jardim Manoel de Abreu,

no nosso município, durante a realização do projeto #ChamaoSallum no último final de

semana, pelo qual colhemos reivindicações, problemas e sugestões das comunidades,

recebemos a reclamação de que não está sendo oferecida nenhuma alimentação aos pacientes

que são transportados para outros municípios pela Frota Municipal para realizarem consultas

e exames médicos.

Ocorre que, em grande parte dessas viagens, os pacientes saem muito cedo de suas

residências e voltam somente ao final do dia, sendo que a maioria da população que utiliza tal

serviço é de baixa renda e não possui meios de comprar lanches para levar e se alimentar

durante o dia.

Portanto, é de grande importância que o Poder Público forneça alguma alimentação a

esses cidadãos, que já estão com a saúde debilitada, para que não a tenham ainda mais

prejudicada pela falta de alimentação durante os dias que precisam viajar para receberem

tratamento médico.

Assim sendo, exercendo o dever do Vereador de fiscalizar a prestação dos serviços

públicos, assim como objetivando a garantia da saúde e bem-estar da população do nosso

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9947-B6C1-B176-9BE4.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

município e buscando termos subsídios para, quando indagados, podermos dialogar com a

população, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 17 de setembro de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 9947-B6C1-B176-9BE4.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/9947-B6C1-B176-

9BE4 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 9947-B6C1-B176-9BE4

Hash do Documento

445FD714F44031F4906FB929B5603CD4197E6FD95D3053A521711DBFC57161E4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/09/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 20/09/2019 11:36

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital